
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Data e protocollo come da segnatura
ALBO ONLINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  per  l’avvio  di  una  procedura  per  l’affidamento  diretto  del  SERVIZIO
MENSA -  PNRR  Agenda Sud.  Destinazione di  ulteriori  risorse  per  interventi di  contrasto alla  dispersione
scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base, nell’ambito della linea di investimento 1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  nella scuola secondaria di primo e
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla  Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e del  Programma
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. (D.M. 9
settembre 2025, n. 175)
CNP: M4C1I1.4-2025-1686-P-62210
CUP: J74D25002160006
Titolo: “PER UNA SCUOLA DI COMPETENZA”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923, n.  2440 e ss.mm.ii,  concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni   e
compiti   alle   regioni   ed   enti   locali,  per   la   riforma   della   Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del
programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l’accertamento  delle  entrate  e  l’impegno  delle  spese  ivi
previste”;
VISTO l’art.  17  commi 1  e  2  del  Dlgs  n.  36/2023  secondo il  quale  “Prima dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici  e  delle  offerte.2.  In  caso di  affidamento diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,

Pag. 1 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
51

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



l’importo e il  contraente, unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai requisiti di  carattere generale e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità:  a)  affidamento diretto per lavori  di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto  dal  succitato  art.  1,  commi  449  e  450,  della  L.  296/2006,  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso  gli  accordi  quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  o  il  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;
ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 1, della legge
488/1999,  aventi  ad  oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento, schermata convenzioni su MEPA prot. n. IV.5 - 0000250 - 15/01/2026;
DATO ATTO che,  nell’ambito degli  Accordi  Quadro stipulati da Consip S.p.A.  e dello  SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da
affidare con la presente procedura; 
VISTO  l'art.  15 del  D.lgs 36/2023, secondo il  quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o
di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”
RITENUTO che il  Prof.  Iavarone Nicola,  Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica,  risulta pienamente
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
VISTO  l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di  conflitto di  interessi,  e  all’obbligo di  segnalazione da parte dello stesso di  ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;
TENUTO  CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44
del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;
VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  9  settembre  2025,  n.  175   -  Agenda  Sud.
Destinazione  di  ulteriori  risorse  per  interventi  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica  mediante  il
potenziamento  delle  competenze  di  base,  nell’ambito  della  linea  di  investimento  1.4.  “Intervento

Pag. 2 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
51

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado
e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e del Programma Nazionale “PN Scuola e
competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. 
VISTO l’allegato 1 di riparto delle risorse di cui al  D. M. 9 settembre 2025, n. 175;

VISTO la  nota  prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.0197004  del  13-11-2025  con  la  quale  il

Ministro  dell’istruzione  e  del  Merito  ha  diramato  le  istruzioni  operative   relative  PNRR   MISSIONE  4:

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di contrasto

alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base (D.M. 9 settembre 2025, n.

175  );

VISTO il progetto inoltrato in data 29/11/2025 con codice inoltro 62210.0;
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del verbale n. 4 del 10/12/2025 di ratifica della candidatura del
progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 16/12/2025 di ratifica della candidatura del progetto in oggetto;
VISTO l’atto di concessione prot. n. m_pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE.U.0001772 del 08-01-2026 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 000184 IV.5 del 13/01/2026;
DATO ATTO della   necessità  di  acquisire  il  SERVIZIO MENSA nell’ambito  del  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA  MISSIONE  4: ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica
Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il  potenziamento delle competenze di base (D.M. 9
settembre 2025, n. 175  );
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 16.520,00 IVA compresa;
CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  consultazione  degli  operatori  economici  iscritti  al  MEPA  nella  categoria
merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore  NON SOLO PANE S.R.L. con sede in
VIA VIA ANGELO RUBINO 19 VALLO DELLA LUCANIA SA 84078, C.F/P.IVA 06217620654 risponde alle esigenze di
codesto Istituto; 
PRESO ATTO  che  l’Istituto  procederà  all’avvio  di  una  Trattativa  Diretta  sul  MePA  con  il  predetto  operatore
economico; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO  che  l’Istituto  non  richiederà  all’operatore  la  presentazione  di  una  garanzia  definitiva  ai  sensi
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di importo sottosoglia e comprovata solidità
dell’operatore; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi
dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
Nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le
modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO  che per espressa previsione degli  articoli  18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, la Stazione Appaltante si riserva di procedere
ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale e che il
contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi
la carenza di uno dei suddetti requisiti;

Pag. 3 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
51

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



VISTI gli schemi di lex specialis; 
nell’osservanza delle disposizioni  di  cui  alla legge 6 novembre 2012, n.  190, recante «Disposizioni  per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1. di avviare la procedura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi inferiori
ai 140.000 euro, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per l’affidamento
diretto del  SERVIZIO  MENSA del  Progetto  PNRR  MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E  RICERCA Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  Interventi  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica
mediante il  potenziamento delle competenze di base (D.M. 9 settembre 2025, n. 175  ) ,  con l’operatore
economico NON SOLO PANE S.R.L. con sede in VIA VIA ANGELO RUBINO 19 VALLO DELLA LUCANIA SA 84078,
C.F/P.IVA 06217620654; 
Art. 2. L’importo stimato oggetto della spesa della fornitura che si intende acquistare in affidamento diretto è
determinato in € 16.520,00 IVA compresa.  La spesa sarà imputata a valere sull’aggregato di spesa A.3.21 -
NEXT  GENERATION  EU  AGENDA  SUD  D.M.  N.  175/2025  -  PER  UNA  SCUOLA  DI  COMPETENZA  -  CUP
J74D25002160006  “ del  Programma  Annuale  2026  che  presenta  un’adeguata  e  sufficiente  disponibilità
finanziaria. 
Art. 3 - Il totale massimo è di n. 2.360 pasti. Il costo per la mensa (€ 7,00 Iva inclusa per giornata/allievo per il
numero delle giornate del corso) viene calcolato alla chiusura delle edizioni riconoscendo l’importo previsto
per ogni  pasto erogato.  L’importo riconosciuto alla  ditta sarà quello  corrispondente al  numero dei  pasti
effettivamente erogati. Pertanto in caso di sospensione del modulo verranno riconosciuti solamente i pasti
effettivamente erogati.
Art. 4. Il servizio  avrà inizio dopo la stipula del contratto e termina  entro il 30 giugno 2026 e dovrà essere
assicurato secondo il calendario che verrà trasmesso dall’Istituto;
Art. 5. di approvare la documentazione di lex specialis;
Art. 6.  di dare atto che il CUP  di riferimento assegnato è il seguente  J74D25002160006;
Art. 7.  -  RUP – Pubblicità e trasparenza - Il RUP è il Dirigente Scolastico Iavarone Nicola  ai sensi dell’art. n°
15 del  Dlgs.  36/2023,  che nei  confronti dello  stesso non sussistono le  condizioni  ostative previste  dalla
succitata norma. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola
all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola Iavarone
(documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
51

 -
 1

5/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2026-01-15T14:06:27+0000
	NICOLA IAVARONE




